
OBSAH

1. SOCIÁLNI'POJIŠTĚNÍ
(výklad k zákonu o pojistném na sociálni zabezpečení 
a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti) .............................11
1.1 Úvod ........................................•............................................................ 11
1.2 Poplatníci pojistného ............................................................................  12

1.2.1 Zaměstnanci ............................................................................  13
1.2.2 Osoby samostatné výdělečně činné ........................................ 16

1.3 Postup pfi výpočtu a odvodu pojistného na sociálni zabezpečení ... 20
1.3.1 Postup při výpočtu a odvodu pojistného u organizace

a malé organizace ..................................................................  20
1.3.1.1 Rozhodné období ...........................................   20
1.3.1.2 Vyměřovací základ .........................................................  20
1.3.1.3 Sazby pojistného ............................................................  25
1.3.1.4 Způsob výpočtu a odvod pojistného ................................  26
1.3.1.5 Splatnost pojistného ........................................................ 27
1.3.1.6 Úhrada odvedeného pojistného ......................................  28
1.3.1.7 Přirážka к pojistnému .....................................................  28

1.3.2 Postup při výpočtu a odvodu pojistného и OSVČ .....................  29
1.3.2.1 Rozhodné období ...........................................................  29
1.3.2.2 Vyměřovací základ OSVČ ................................................  29
1.3.2.3 Vyměřovací základ pro placení záloh na pojistné ............  31
1.3.2.4 Vyměřovací základ při dobrovolném nemocenském

pojištění OSVČ . .............................................................. 32
1.3.2.5 Vyměřovací základ spolupracující osoby ..........................  33
1.3.2.6 Hodnocení pří|mů OSVČ_..................................................  33
1.3.2.7 Sazby pojistného и OSVČ ................................................  34
1.3.2.8 Způsob výpočtu záloh na pojistné a pojistného ...............  35
1.3.2.9 Přehled o příjmech ze samostatné výdělečné činnosti ......  38
1.3.2.10 Splatnost a odvod záloh na pojistné, pojistného

a doplatku pojistného ....................................................  40
1.3.2.11 Výpočet a splatnost pojistného na nemocenské

pojištění .....................................   41
1.3.3 Postup při výpočtu odvodu pojistného

и občanů zaměstnaných v cizině ............................................. 42
1.3.3.1 Sazba pojistného ........................................................... 42
1.3.3.2 Vyměřovací základ .........................................................  42
1.3.3.3 Odvod pojistného ........................................................... 43



___ ................... ................. у

1.4 Způsob placení pojistného .................................................................. 43
1.4.1 Přeplatek pojistného ................................................................  44
1.4.2 Dlužné pojistné a jeho promlčení............................................  44
1.4.3 Penále .....................................................................................  45
1.4.4 Povolení splátek pojistného a penále ...................................... 47
1.4.5 Prominutí penále .....................................................................  49
1.4.6 Pokuty .......................................................................................  51
1.4.7 Úhrada dlužného pojistného a dalších závazků .................... 52

1.5 Některé odchylky pro příslušníky ozbrojených sborů ......................... 52
1.6 Přechodná a závěrečná ustanovení zákona o pojistném

na sociální zabezpečení .....................................................................  53
1.6.1 Vrácení pojistného ...................................................................  54

1.7 Řízení ve věcech pojistného na sociální zabezpečení
a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti ....................................  55
1.7.1 Místní příslušnost .....................................................................  56
1.7.2 Rozhodování okresní správy sociálního zabezpečení ...........  56
1.7.3 Opravné prostředky.................................................................  57
1.7.4 Právní moc a vykonatelnost rozhodnutí..................................  57

2 . Nem ocenské p o p t ě n í ...................................................................61
2.1 Úvod ....................................................................................................  61

2.1.1 Vymezení dávek ......................................................................  62
2.1.2 Prameny právní úpravy nemocenského pojištění

zaměstnanců ...........................................................................  63
2.1.3 Okruh pojištěných osob ...........................................................  63
2.1.4 Pojistný p om ěr.......................................................................... 66

2.2 Dávky z důvodu nemoci .....................................................................  72
2.2.1 Nemocenské ...........................................................................  72

2.2.1.1 Výpočet nemocenského ................................................. 73
2.2.1.2 Denní vyměřovací základ ...............................................  74
2.2.1.3 Poskytování nemocenského ........................................... 82

2.2.2 Podpora při ošetřování člena rod iny .......................................  91
2.2.2.1 Délka poskytování podpory při ošetřování člena rodiny ... 92

2.2.3 Pohřebné ..................................................................................  95
2.3 Dávky z důvodu mateřství...................................................................  96

2.3.1 Vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství .................... 96
2.3.2 Peněžitápomoc v mateřství....................................................  99

2.3.2.1 Účast na nemocenském pojištění ..................................  99
2.3.2.2 Stanovená doba účasti na nemocenském pojištění ......... 100
2.3.2.3 Doba poskytování peněžité pomoci v mateřství ............... 102
2.3.2.4 Stanovenia výše peněžité pomoci v mateřství ................  105

2.3.3 Podpora při narození dítěte ....................................................  106



2.4 Přídavky na děti ..................................................................................  107
2.4.1 Podmínky nároku na přídavky na děti ....................................  108
2.4.2 Výše přídavků na děti ..............................................................  Ш
2.4.3 Příplatek к přídavkům na děti .................................................  115
2.4.4 Poskytování a výplata přídavků na děti ................................... 116

2.5 Společná ustanovení o nárocích z nemocenského
pojištění zaměstnanců ........................................................................  117
2.5.1 Rodinní příslušníci ...................................................................  117
2.5.2 Nároky při několika zaměstnáních .........................................  119
2.5.3 Promlčení dávek ....................................................................... 119
2.5.4 Přechod nároku na výplatu dávky ...........................................  120
2.5.5 Povinnosti zaměstnanců a jiných oprávněných .....................  121
2.5.6 Změna a vrácení dávek ...........................................................  122
2.5.7 Vynětí z daňové povinnosti ......................................................  123
2.5.8 Výplata dávek nemocenského pojištění .................................  124
2.5.9 Nároky při pobytu v cizině a výplata dávek do ciziny .............  124
2.5.10 Nároky z nemocenského pojištění při službě

v ozbrojených silách ................................................................  125
2.5.11 Nároky zaměstnanců ve vazbě ..............................................  127
2.5.12 Nároky zaměstnanců v souvislosti s výkonem

trestu odnětí svobody ............................................................... 127
2.6 Nemocenské pojištění OSVČ ............................................................... 128
2.7 Odchylné úpravy nemocenského pojištění pro některé

skupiny pracovníků .............................................................................  132

3 . К  OSTATNÍM ČÁSTEM SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ .............1 3 5
3.1 Rodičovský příspěvek ..........................................................................  135

3.1.1 Podmínky nároku a doba poskytování....................................  135
3.1.2 Podmínky výplaty rodičovského příspěvku ..............................  138
3.1.3 Výše rodičovského příspěvku...................................................  139
3.1.4 Uplatnění nároku a řízení o příspěvku ....................................  140

3.2 Státní vyrovnávací příspěvek ............................................................... 140
3.2.1 Podmínky nároku na státní vyrovnávací příspěvek ................. 141
3.2.2 Výše státního vyrovnávacího příspěvku ................................... 142
3.2.3 Výplata státního vyrovnávacího příspěvku .............................. 143
3.2.4 Společná ustanovení ke státnímu

vyrovnávacímu příspěvku ........................................................  144
3.3 Přechod z pracovní neschopnosti do invalidity nebo

částečné invalidity ...............................................................................  144
3.3.1 Řízení na základě žádosti o invalidní nebo

částečný invalidní důchod........................................................  145
3.3.2 Řízení o uznání invalidity nebo částečné invalidity..................  146
3.3.3 Náhrada nákladů řízení...........................................................  147



Obsah

3.4 Orgány sociálního zabezpečení.........................................................  148
3.4.1 Ministerstvo práce a sociálních věcí ........................................ 148
3.4.2 Česká správa sociálního zabezpečení ................................... 149
3.4.3 Okresní správy sociálního zabezpečení .................................  149
3.4.4 Ministerstva vnitra a spravedlnosti .........................................  152

4 . S tátn í sociální podpora .................................................................. 1 5 5
4.1 Úvod .....................................................................................................  155

4.2 Vymezení pojmu státní sociální podpora ........................................... 156
4.3 Základní podmínky nároku na dávky státní sociální podpory ...........  157

4.4 Vymezení základních pojmú zákona o státní sociální podpoře ........  157
4.5 Konstrukce dávek státní sociální podpory .........................................  158

4.5.1 Přídavek na dítě .......................................................................  159
4.5.2 Sociální příplatek ...................................................................... 159
4.5.3 Rodičovský příspěvek ............................................................... 160
4.5.4 Příspěvek na byd len í.....................    I 60
4.5.5 Zaopatřovací příspěvek ............................................................ 160
4.5.6 Dávky pěstounské péče ............................................................ 161
4.5.7 Příspěvek na dopravu .........................................   102
4.5.8 Porodné ..................................................................................... 162
4.5.9 Pohřebné ...................................................................................  162

5 . Právní předpisy ................................................................................ 1 6 5
Zákon ČNR č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální
zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti ............... 167
Zákon ČNR č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění
sociálního zabezpečení......................................   195
Zákon č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců ......  249
Vyhláška ÚRO č. 143/1965 Sb., o poskytování peněžitých dávek 
v nemocenském po jištění....................................................................  267
Zákon č. 88/1968 Sb., o prodloužení mateřské dovolené, 
o dávkách v mateřství a o přídavcích na děti
z nemocenského pojištění ..................................................................  281
Vyhláška ÚRO č. 95/1968 Sb., o poskytování přídavků na děti 
v nemocenském po jištění....................................................................  297
Vyhláška ÚRO č. 165/1979 Sb., o nemocenském pojištění
některých pracovníků a o poskytování dávek nemocenského
pojištění občanům ve zvláštních případech ........................................ 305
Zákon ČNR č. 382/1990 Sb., o rodičovském příspěvku .....................  325


